
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 110 DEL 07/06/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA "ACCORDO EX ART.15 L.7/8/1990 N.241 PER 
L'ACCOGLIENZA  DEI  PROFUGHI  UCRAINI  ACCOLTI  NEI  COMUNI 
DELLA  PROVINCIA  DI  MANTOVA".  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
SOTTOSCRIZIONE

L’anno  duemilaventidue  addì  sette  del  mese  di  Giugno  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo DI Mantova, prot.n. 7947/2022 
del  17/03/2022, con la quale si  comunicava che nell’attuale quadro di  crisi  derivante dagli  
eventi  bellici  in  corso in  Ucraina,  si  rende necessario  far  fronte alle  eventuali  esigenze di  
assistenza ed accoglienza dei cittadini in fuga dal conflitto che dovessero prevenire in questa 
provincia; 
RITENUTO  utile  e  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  assicurare  ogni  forma  di 
collaborazione tra la Prefettura ed il Comune, finalizzata ad assicurare la fornitura di beni e  
l’erogazione dei servizi di accoglienza, in linea con la legislazione comunitaria per la gestione 
ed il funzionamento dei centri di prima accoglienza previsti dal decreto legge 30 ottobre 1995,  
n. 451, convertito con la legge 29 dicembre 1995, n. 563, dagli articoli  9 e 11 del decreto  
legislativo 18 agosto 2015, n. 142, nonché dei centri di accoglienza e dei centri di permanenza, 
di cui rispettivamente agli articoli 10- ter e 14 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e  
successive modifiche e integrazioni. 
VISTI  lo  schema  “ACCORDO  EX  ART.15  L.7/8/1990  N.241  PER  L’ACCOGLIENZA  DEI 
PROFUGHI  UCRAINI  ACCOLTI  NEI  COMUNI  DELLA  PROVINCIA  DI  MANTOVA”  e  lo 
“SCHEMA  DI  CAPITOLATO  SPECIALE  D’ONERI  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  DEI 
RIFUGIATI  UCRAINI”,  proposto  dalla  Prefettura  di  Mantova  che  si  allegano  alla  presente 
deliberazione; 
RITENUTO  di  dover  dare  la  disponibilità  per  l’accoglienza  dei  profughi  Ucraini  con 
sistemazione temporaneo degli stessi, per un massimo di 3 unità (due adulti e un minore), nel 
seguente locale avente destinazione abitativa:

   1.     abitazione sita  in  Via Europa 21 – Eremo di  Curtatone,  alloggio d’emergenza gestito 
dall’Area Servizi alla persona del Comune di Curtatone
RITENUTO di dover incaricare un Ente gestore del Terzo settore già convenzionato con la 
Prefettura di Mantova per la gestione dell’alloggio e dei profughi che verranno accolti;
DI DARE ATTO che l’attuale destinazione d’uso del suddetto immobile è compatibile con l’uso 
che  si  intende  assicurare  ai  fini  dell’accoglienza  dei  profughi;  che,  in  ogni  caso,  cessata 
l’emergenza,  lo  stesso  verrà  utilizzato  nelle  forme  già  programmate  prima  dell’insorgenza 
dell’emergenza connessa agli attuali eventi bellici; 
RITENUTO,  inoltre,  di  dover  approvare  lo  schema di  accordo comprensivo  del  Capitolato 
d’oneri  ed autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione dello stesso con la Prefettura -  Ufficio  
Territoriale del Governo di Mantova; 
VISTI: 

-        lo Statuto Comunale del Comune di Curtatone  
-        il T.U. sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267;
VISTO, altresì, l’art. 15 della legge n. 241/1990, relativo agli "Accordi tra Amministrazioni", il  
quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Servizi alla persona ai sensi  
degli artt. 49 del Decreto Lgs. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
49 e153, comma 5 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
DATA l’urgenza motivata dalla necessità di inserire un nucleo di profughi ucraini già presente  
sul territorio;
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. DI ADERIRE alle indicazioni contenute nella nota della Prefettura di Mantova, acquisita al 
prot.n.7947/2022 del 17/03/2022, finalizzata ad assicurare la fornitura di beni e l’erogazione 
dei  servizi  di  accoglienza  a  favore  dei  cittadini  dell’Ucraina,  in  linea  con  la  legislazione 
comunitaria per la gestione ed il  funzionamento dei centri  di  prima accoglienza previsti  dal  
decreto legge 30 ottobre 1995, n. 451; 
 
2. DI APPROVARE l’“ACCORDO EX ART.15 L.7/8/1990 N.241 PER L’ACCOGLIENZA DEI 
PROFUGHI  UCRAINI  ACCOLTI  NEI  COMUNI  DELLA  PROVINCIA  DI  MANTOVA”  ed  il 
“CAPITOLATO  SPECIALE  D’ONERI  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  DEI  RIFUGIATI 
UCRAINI”, proposto dalla Prefettura di Mantova che si allegano alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante; 
 
3. DI DARE la disponibilità per l’accoglienza dei profughi Ucraini con sistemazione temporaneo 
degli stessi, per un massimo di 3 unità (2 adulti e 1 minore) nel locale indicato in premessa;

4. DI AFFIDARE a un Ente del terzo settore convenzionato con  la Prefettura per la gestione 
dell'alloggio e del nucleo famigliare; 
 
5. DI DARE ATTO che l’attuale destinazione d’uso dei suddetti immobili è compatibile con l’uso 
che si  intende assicurare ai  fini  dell’accoglienza dei  profughi  e  che,  in  ogni  caso,  cessata 
l’emergenza, gli stessi verranno utilizzati nelle forme già programmate prima dell’insorgenza 
dell’emergenza connessa agli attuali eventi bellici; 
 
6. DI INCARICARE il  Responsabile dell’Area Lavori  Pubblici  per la manutenzione ordinaria 
dell’alloggio da effettuarsi prima dell’assegnazione; 
 
7. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’“Accordo ex art.15 l.7/8/1990 n.241 per 
l’accoglienza dei profughi ucraini” di che trattasi;
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



8.  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  alla  Prefettura  di  Mantova  per  gli  adempimenti 
consequenziali.;
 
9. DI RENDERE l’adottante provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
    

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


